
رویترز بررسی کرد

تشدید وحشت اروپا از پیروزی ترامپ
رقابت‌های انتخاباتی آمریکا در روزهای آخر 
خود همچنان تنگاتنگ و نزدیک پیش می‌رود و 
این در حالی است که بسیاری از مقامات اروپایی 

نگران روی کار آمدن دوباره ترامپ هستند.
به گزارش رویترز، در حالی که کامالا هریس 
و دونالد ترامپ وارد روزهای پایانی رقابت خود 
برای ورود به کاخ سفید می‌شوند، اروپا در مورد 
تأثیر احتمالی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

بر جنگ اوکراین و امنیت این قاره نگران است.
الکساندر شالنبرگ، وزیر امور خارجه اتریش به 
رویترز گفت که بیشتر کشورهای قاره اروپا نگران 

این انتخابات هستند.
الکساندر استاب رئیس‌جمهور فنلاند نیز اعتقاد 
دارد که این انتخابات برای اروپایی‌ها مهم است و 

همه نگران نتایج آن هستند.
وقتی از اوکراین و امنیت اروپا صحبت به میان 
می‌آید، بسیاری از مقامات اروپایی می‌گویند که با 
توجه به روابط متلاطم اروپا و آمریکا در دوره قبلی 
ترامپ از روی کار آمدن مجدد وی نگران هستند.

آنها می‌گویند هرگونه پایان دادن به جنگ 
اوکراین که ولادیمیر پوتین آن را یک پیروزی 
می‌داند، می‌تواند رئیس جمهور روسیه را برای 
حمله به یک کشور عضو ناتو متمایل کند. یک 
مقام ارشد امنیتی در کشور آلمان در گفت‌وگو با 

رسانه‌ها گفته بود که روسیه تا پایان این دهه به 
یک کشور عضو ناتو حمله خواهد کرد.

این در حالی است که پوتین در سخنانش به 
صراحت گفته است مسکو قصد حمله به هیچ 

کشوری را ندارد.
در هفته های اخیر، رویترز با بیش از ۲۰ مقام 
ارشد اروپایی در مورد تاثیر نتیجه انتخابات آمریکا 
بر جنگ اوکراین صحبت کرده است. بسیاری از 
مقامات اروپایی که بیشتر آنها به طور ناشناس 
مصاحبه کردند، از این مساله اطمینان دارند که به 
خاطر غیرقابل پیش‌بینی بودن ترامپ نگران روی 

کار آمدن دوباره او هستند.
مقامات اروپایی از هم اکنون اقداماتی را به 
اجرا گذاشته‌اند که گفته می‌شود در صورتی که 
ترامپ در ژانویه به قدرت برسد، باید ضربه ناشی 
از برداشت سریع کمک‌های آمریکا به کی‌یف را 
تحمل کند که یکی از آنها احتمالاً حذف وام ۵۰ 
میلیارد دلاری به اوکراین و کمک‌های نظامی 

خواهد بود.
اروپایی‌ها از این مساله مطمئن هستند که 
پیروزی کامالا هریس نامزد دموکرات‌ها، ادامه 
حمایت آمریکا از اوکراین را به همراه خواهد داشت.
البته هریس به شدت از پوتین انتقاد کرده و 
گفته است که در صورت پیروزی برای اطمینان 

از پیروزی کی‌یف در جنگ و دستیابی به صلح 
عادلانه تلاش خواهد کرد.

ترامپ گفته است که اگر در ۵ نوامبر برنده 
شود، می‌تواند جنگ را در یک روز پایان دهد ولی 
او نگفته است که چگونه این کار را انجام خواهد 

داد.
ترامپ به صراحت از میزان کمک‌های ایالات 
متحده به اوکراین انتقاد کرده و بارها ولودیمیر 
زلنسکی رئیس‌جمهور این کشور را »بزرگ‌ترین 
فروشنده روی زمین« نامیده و همچنین او را به 

کمک به شروع جنگ متهم کرده است.
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جنگ‌های درون تمدنی در جهان امروز ما
ماندانا تیشه ‌یار

آیا کمدی »هینچکلیف« سرنوشت‌ساز خواهد شد؟
ابوالفضل فاتح

همه یکبار می‌میرند، کولبرها هر روز
علی فرهمند

جهان در حال برساختن یک نظم نوین است. ما 
در طی چند دهه، از جهان دو قطبی گذر کردیم، 
جهان یک ـ چندقطبی و نیز دنیای چند قطبی 
را تجربه کردیم و اینک به عصر پساقطبی وارد 
شده‌ایم. ویژگی این عصر نوین، تشکیل منظومه‌های 
همکاری میان دولت‌ها، سازمان‌ها و افراد برای 
رسیدن به هدف‌های مشخص در دوره‌های کوتاه 
یا بلندمدت است. در این منظومه‌ها، بازیگران 
هویت‌های مستقل خود را دارند و ائتلاف‌ها به 
سرعت شکل مي‌گیرند، به پایان مي‌رسند و دوباره 

شکل مي‌گیرند.
در این دنیای شگفت انگیز نو، ژئوپلیتیک مناطق 
گوناگون جهان نیز در حال تغییر شکل است. جنگ 
میان ابرقدرت‌ها جای خود را به جنگ درون تمدنی 
میان جوامعی داده است که مردمان آنها برای 
سده‌ها در کنار یکدیگر زیسته بودند. تاریخ روابط 
میان مسلمانان و یهودیان از صدر اسلام تا نیمه 
سده بیستم، تاریخ همزیستی مسالمت‌آمیز میان 
این مردمان در کشورهای گوناگون غرب آسیا بوده 
است. شرایط زندگی یهودیان در جوامع اسلامی را 
مي‌توان با وضعیت زندگی آنها در اسپانیا، آلمان 
و برخی دیگر از کشورهای جهان مقایسه کرد. 
فرهنگ، تاریخ و هویت مشترک میان مردمان 
غرب آسیا، همواره جلوی جنگ و ستیز میان آنها 

را گرفته بوده است.
 تنها از ۱۹۴۷ و دخالت انگلستان است که 
یهودیان در برابر دیگر اقوام و مذاهب در غرب آسیا 
گذاشته شدند و تا امروز تنش و جنگ در منطقه 

ما ادامه یافته است‌.
آنچه در این ماه‌ها در غرب آسیا مي‌بینیم، 
یک جنگ درون تمدنی میان مردمانی است که 

اشتراکات فرهنگی، اجتماعی و تاریخی بسیاری 
دارند. همین وضعیت را مي‌توان در شرق اروپا و در 
شرق آسیا نیز دید. در واقع، به نظر مي‌رسد غرب 
مي‌کوشد برای جلوگیری از برخورد میان تمدن‌ها، 
هرچه بیشتر به جنگ‌های درون تمدنی در مناطق 

ما دامن بزند‌.
این روزها شعله آتش در منطقه غرب آسیا 
بالا گرفته و این مي‌تواند پیامدهای ناخوشایندی 
برای مردمان منطقه اوراسیا نیز به همراه داشته 
باشد. همه کشورها و گروه‌های درگیر در این تنش 
در هر دو طرف، از دوستان و همپیمانان تاریخی 
کشورهای اوراسیایی هستند. آغاز هرگونه جنگی 
در منطقه غرب آسیا ـ خواه یک جنگ کوتاه و 
کوبنده و خواه یک جنگ بلندمدت و فرسایشی 
ـ مي‌تواند مرزهای جنوبی اوراسیای مرکزی را با 
بحران روبرو سازد. در واقع، غرب از هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ با تداوم دادن به بحران در غرب آسیا 
مي‌کوشد تا »سیاست بازدارندگی نوین« را علیه 
قدرت‌های آسیایی به کار بندد. شرایط یک سال 
اخیر نه تنها جلوی پیشرفت کلان پروژه‌های 
اقتصادی چین و هند را در منطقه گرفته است، بلکه 
سرزمین‌های جنوبی منطقه اوراسیا را با تنش‌های 

امنیتی فراوان، ناامن ساخته است.
با نگاهی به نقشه منطقه مي‌توان دید که 
سرکوب گروه‌های سیاسی در غرب ‌آسیا و بالا 
گرفتن جنگ میان کشورهای این منطقه، زمینه 
مساعدی را برای آغاز دوباره فعالیت‌های داعش 
در منطقه لوانت )که ما آن را شامات مي‌نامیم( 
و پیوند سریع آن با داعش خراسان فراهم مي‌کند. 
در هفته‌های اخیر شاهد کشتار رهبران برخی 
حرکت‌های اسلامی هستیم. اما این به معنای پایان 

این حرکت‌ها نیست، بلکه مي‌تواند زمینه برخاستن 
گروه‌های تندروتر با ایدئولوژی‌های خطرناکتر را 
فراهم کند که به ضرر همه دولت‌ها در غرب آسیا 
و نیز در اوراسیا خواهد بود. در صورتی که جنگ 
آغاز شود، دامنه بحران بی تردید به بخش‌هایی از 
آسیای مرکزی، قفقاز، جنوب آسیا و خلیج فارس 
کشیده خواهد شد و هیچ یک از قدرت‌های بزرگ 
آسیایی مانند چین، روسیه و هند نمي‌توانند از آن 

سودی ببرند‌. 
در این شرایط، به نظر مي‌رسد راه‌اندازی 
یک ابتکار نو و تشکیل فوری یک گروه تماس 
فرامنطقه‌ای با حضور نمایندگان کشورهای 
گوناگون، از مینسک تا اسام آباد و از آستانه تا 
دوحه و قاهره از ضرورت برخوردار است. وظیفه 
این گروه تماس فرامنطقه‌ای، گفت‌وگو با همه 
طرف‌های درگیر، طراحی یک نقشه راه برای آتش 
بس، برنامه‌ریزی برای برپایی صلح پایدار و بازسازی 
ویرانی‌های ناشی از زدوخوردهای یک سال اخیر 

مي‌تواند باشد.
در کنار این کوشش‌های دیپلماتیک، مي‌توان 
با فعال‌سازی شبکه گفت‌وگوی میان نخبگان در 
اوراسیا و غرب آسیا، الگوی نوین همکاری‌های 
منطقه‌ای و پیوند میان جوامع مدنی در این 
کشورها را طراحی و اجرا کرد. فراموش نکنیم که 
جهان غرب آسیایی و جهان اوراسیایی از ارزش‌های 
فرهنگی مشترک و نیز از اقوام، ادیان و زبان‌های 
مشترک بهره‌مند هستند و بخش بزرگی از تاریخ 
این سرزمین‌ها با همدیگر همپوشانی دارد. ما 
مي‌توانیم در کنار یکدیگر، جهان تازه‌ای بسازیم، 
نظم تازه‌ای برپا کنیم و ارزش‌های فرهنگی و 

سیاسی عادلانه‌تری را گسترش دهیم.

کمتر از شش روز تا انتخابات آمریکا باقی مانده 
است. به روشنی مي‌توان گفت که از هفت ایالت 
چرخشی با ۹۳ رای الکترال، در صورت صحت 
نظرسنجی‌ها هم اینک تقریبا تکلیف آریزونا )۱۱ 
رای( و جورجیا )۱۶ رای( به نفع ترامپ و میشیگان 
)۱۵ رای( به نفع هریس روشن شده است و رقابت 
نهایی به ۴ ایالت کارولینای شمالی، ویسکانسین، 

نوادا و پنسیلوانیا خلاصه شده است.
 در این ۴ ایالت با مجموع آراء الکترال ۵۱ رای، 
در دو ایالت ویسکانسین )۱۰ رای( و نوادا )۶ رای( 
شانس هریس بیشتر و در ایالت کارولینای شمالی 
)۱۶ رای( شانس ترامپ بیشتر است. اما با توجه 
به تعداد آراء الکترال در هر یک از این ایالت‌ها، به 
نظر مي‌رسد هر کاندیدایی بتواند آراء پنسیلوانیا 
با ۱۹ رای را کسب کند بیشترین شانس را برای 
ریاست جمهوری آمریکا خواهد داشت و اگر هریس 
پنسیلوانیا را ببازد دیگر شانس او برای ریاست 
جمهوری به حداقل رسیده یا اساسا منتفی خواهد 

شد.
طبق آخرین نظرسنجی‌ها، هریس در پنسیلوانیا 
یک درصد پیش است، اما این یک درصد در دامنه 
خطا است و ثانیا ترامپ آرام آرام خود را به او 

نزدیکتر مي‌سازد.
به همین دلیل تقریبا در نخستین ساعات روز 
چهارشنبه، بیشتر نظرسنجی‌ها و شرطبندی‌ها و 

پیشبینی‌ها ترامپ را دارای بخت بیشتر برای رئیس 
جمهور آمریکا مي‌دانند.

انصراف »واشنگتن پست« از حمایت از هریس:
از دیگر نشانه‌هایی که موجب شده است، بسیاری 
از محافل سیاسی احتمال پیروزی ترامپ را بیشتر 
ببینند، انصراف ناگهانی واشنگتن پست از حمایت 

از هریس است. 
در حالی که »واشنگتن پست« در تمام این 
سال‌ها از مخالفان سرسخت ترامپ محسوب مي‌شد، 
و طبق سنت سنوات گذشته از سال ۱۹۷۶ )به جز 
۱۹۸۸( همواره از یک کاندیدای دموکرات حمایت 
کرده است، و هفته گذشته نیز تصمیم هیات مدیره 
آن اعلام حمایت از هریس بود، اما روز جمعه ناگهان 
اعلام شد که واشنگتن پست تصمیم گرفته است از 
هیچ کاندیدایی حمایت نکند. در اثر این تصمیم، دو 
سردبیر برجسته واشینگتن پست استعفا و حداقل 
دویست و پنجاه هزار مشترک این رسانه، از اشتراک 
خود انصراف دادند. اما »جف بیزوس« مالک شرکت 
آمازون که در سال ۲۰۱۳ این روزنامه را به قیمت 
۲۵۰ میلیون دلار خریداری کرد، این تصمیم را 

تصمیمی درست دانست.
حمایت ابر سرمایه‌داران و تغییر ماهیت حکومت:
بررسی نقش ابر سرمایه‌داران از جمله »جف 
بیزوس« یا »ایلان ماسک« با هدایت امواج جهت‌دار 
در شبکه ایکس در انتخابات اخیرآمریکا نیازمند 

یادداشت جداگانه‌ایست. اما نظر به پیوند آنان با 
ترامپ و همچنین نگاه تجاری دونالد ترامپ به 
سیاست و نوع قرار دادهایی که او یا خانواده‌اش 
علنا با کشورهایی چون عربستان و امارات و عمان 
و صربستان و ویتنام ... بسته و ادامه داده است 
)در حالی که در گذشته سیاستمداران درجه اول 
آمریکایی ولو در ظاهر از آن در قالب تضاد منافع 
اجتناب مي‌کردند(. و با توجه به تجاری سازی 
سیاست در عرصه داخلی توسط ترامپ، نظیر 
فروش سهام رسانه اجتماعی متعلق به خودش که 
حتی به سرمایه‌داران کشورهای دیگر ممکن است 
صورت پذیرد و یا سرمایه‌گذاری بر رمز ارزها و 
کسب سرمایه از این شیوه‌ها، به نظر مي‌رسد، در 
صورت برنده شدن ترامپ در انتخابات آمریکا باید 
جهان و »جهانی شدن« شاهد تغییر علنی ماهیت 
سیاست در آمریکا به یک »ابر بنگاه اقتصادی« باشد 
که همه چیز حول محور »ابر سرمایه داران جهان« 
با رهبری سیاسی - نظامی دونالد ترامپ و سلطه 
اقتصاد دیجیتالی ایلان ماسک‌ها و جف بیزوس‌ها و 
بازیگری کارتل‌ها و تراست‌های بن سلمان‌ها و شیخ 
زائدها و امثال آن خواهد بود و به نوعی با فراملی 
شدن پیوند سرمایه‌داران و نقش‌آفرینی آنها در آینده 
اقتصاد و سیاست بین‌الملل در ذیل قدرت سیاسی، 
نظامی و اقتصادی آمریکا به ویژه در رقابت با چین 

مواجه خواهیم شد.

صحبت از کولبرهاست؛ کسانی که دیده 
نمی‌شوند یا اشتباه دیده می‌شوند؛ اشاره به آن‌ها 
همیشه با برچسب مذمت و بدگویی همراه بوده 
است. افرادی که برف‌‌ها، رفیقشان؛ سنگینیِ بار، 
همراهشان؛ بلندای کوه‌‌ها، مسیرشان؛ مین‌ها زمین 

زیر پایشان و مأموران در انتظارشان هستند.
 چطور می‌شود که نوجوانی با آن امید و آرزو به 
جایی می‌رسد که با خود می‌گوید »می‌توان بر خود 
گوارا کَرد مرگ تلخ را، زندگانی را به خود هموار 

کردن مشکل است«!
اینکه بگوییم هر روزه به جمعیت کولبران اضافه 
می‌شود، اینکه الان دیگر کولبری شغل هزاران نفر 
در شهرهای مرزی است، اینکه هر ساله ده‌ها نفر با 
پیشه کولبری جان خود را از دست می‌دهند؛ همه 
و همه، تکرار مکررات است و متن حاضر دنبال 

اثبات آن‌ها نمی‌گردد.
مسئله‌ ما چرایی این اتفاق است. چه می‌شود که 

کارگری کار خودش را رها می‌کند؟ چه می‌شود که 
کشاورزی دست از زمینش می‌شوید؟ چه می‌شود 
که نوجوان 14 سالۀ کُرد، آرزو و آمال خود را آنقدر 
دست‌نایافتنی می‌یابد که به دل کوه می‌زند؟ آیا 
شده است به این فکر کنیم که کوه‌های صعب‌العبور 
و مرزهای پر از تیر و مین چه آورده‌ایی برای کولبر 
دارد که زندگی همراه با آرامش شهر و روستا از پس 

تأمین آن برنمی‌آید؟
»همه یکبار می‌میرند، کولبرها هر روز« قابل 
درک نیست مگر اینکه به جای کولبرها زندگی 
کنیم، با ترس هم‌آغوش شویم و با مرگ همراه! 
آشنایی با زندگی کولبرها، آشنایی با جاده‌های 
مرزی صعب‌العبور، ناهمواری‌های پر پیچ و خم، 
تصادفات، سقوط از کوه، وجود مین، مهمات جنگی 
و تیرهای با هشدار و بی‌هشدار مأمورین است؛ 
این‌ها همان چیزهایی است که به سببشان عده‌ای 
جان خود و عده‌ای دیگر عضوهایی از بدنشان را 

از دست می‌دهند. این‌ها مخاطراتی هستند که 
کولبران در ترددهایشان با آن‌ها دست‌و‌پنجه نرم 
می‌کنند. اگر می‌گوییم کولبرها هر روز می‌میرند، 
سخنی دور از واقع و اغراق‌آمیز نیست؛ سفر در کوه، 
سوغاتی‌هایی به همراه دارد که رفیق روز و شب 
کولبر می‌شود. دیسک کمر به همراه آسیب‌های 
جسمی در پا همچون رگ به رگ شدن، در رفتگی، 
گرفتگی، شکستگی، قطع پا، درد شدید و آرتروز 
معمولاً کمترین توشه‌ای است که اکثر کولبران از 

این مسیر همراه خود می‌آورند.
علاوه بر این آسیب‌های جسمانی، آسیب‌های 
روانی و روحی گسترده‌ همچون استرس، 
خودکم‌بینی  افسردگی،  عصبانیت،  پرخاشگری، 
و عدم اعتماد به نفس، احساس طردشدن، 
گوشه‌گیری و سرافکندگی نیز دامنگیر اکثر 

کولبران است و علل مختلفی نیز دارد؛...
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مشکل رجیستری آیفون حل شد

رهایی گوشی‌های آیفون از بند سه ساله
پیام تبریک دبیرکل حزب 

مردم سالاری به شیخ نعیم قاسم

نقش ویژه حزب‌الله 
در دفاع از لبنان مقابل اسرائیل

مصیبت
 شرقی غربی شدن تهران

صفحه3

صفحه7
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دبیر کل حزب مردم سالاری انتخاب شیخ نعیم قاسم را به عنوان دبیرکل حزب‌الله 
لبنان تبریک گفت. مصطفی کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری در پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حزب الله لبنان علیرغم از دست دادن فرماندهان 
ارشدش همچنان سربلند و پابرجاست، انتخاب شايسته حجت‌الاسلام نعیم قاسم 
را)كه چندين دهه درکنار شهید نصرالله  مجاهدت کرد( به عنوان دبیرکلی این 

حزب تبریک می‌گویم. این انتخاب را فرصتی برای...

شیخ نعیم قاسم دبیرکل جدید حزب الله با این بیان که »اسرائیل هیچ گاه به 
قطعنامه ۱۷۰۱ ملتزم نبود و ۳۹ هزار بار نقض حریم هوایی و دریایی علیه 
لبنان انجام داده است« گفت: مقاومت، رژیم اسرائیل را از لبنان اخراج کرد نه 
قطعنامه‌های بین‌المللی. این اولین سخنرانی شیخ نعیم قاسم دبیرکل حزب‌الله 
لبنان است که از شبکه‌های متعدد و رسانه‌های متنوع منطقه‌ای و جهانی پخش 

شد. شیخ »نعیم قاسم« دبیر کل جدید...

تهران به سه قسمت تقسیم می‌شود؟ طرحی که در اواخر دولت سیزدهم خیلی 
جدی دنبال شد، قرار بود تهران غربی و شرقی به لیست استان‌های کشور اضافه 
شوند و تهران مرکزی هم جای خود باقی بماند. علیرضا فخاری استاندار سابق تهران 
در دولت سیزدهم گفته بود شهرهای قدس، ملارد، شهریار، رباط کریم و بهارستان 
استان تهران غربی و شهرهای ورامین، پیشوا، قرچک و پاکدشت استان تهران 

شرقی را تشکیل می‌دهند، براساس این طرح...

»فارن افرز« هشدار داد

نظام هسته‌ای جهان در نقطه فروپاشی
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